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1 ÚVOD

Škoda Auto, a. s. se svým významem řadí mezi klíčové podniky v České republice.

Vliv jejího hospodaření se značnou měrou podílí na nejsledovanějších

makroekonomických ukazatelích země. Přesto výrazný podíl na trhu není sám o sobě

zárukou neotřesitelné pozice na trhu.

V souladu s celosvětovým vývojem orientace na zákazníka nabývají na důležitosti

některé pojmy, které byly v minulosti opomíjeny či vůbec nedefinovány. V silném

konkurenčním boji, který díky novým technologiím, výrobním metodám a distribučním

procesům, zahrnuje spotřebitele širokou škálou produktů, které se snaží upoutat jeho

pozornost, mají na konečné rozhodnutí spotřebitele vliv faktory, jež napomáhají

diferencovat produkt přímo pro daný segment trhu.

Trh s automobily není výjimkou. Potenciální zákazník má vždy na výběr z velkého

množství variant. A zde je příležitost pro přidání hodnoty, která by toto rozhodnutí

spotřebitele potřebnou měrou ovlivnila.

Kvalitní řízení značky může tuto hodnotu poskytnout. Současný spotřebitel se totiž

stává stále více lhostejným vůči klasickým formám reklamy a tradičním způsobům

prodeje. Dnešní spotřebitel vyžaduje od jednotlivých produktů stále více. Úspěšná

komunikace se zákazníkem nekončí v době prodeje samotného produktu, ba naopak. Je

nezbytné, zvláště v oblasti prodeje automobilů, rozšiřovat vztahy se zákazníkem a tím

si zajistit jeho loajalitu vůči značce.

Problematikou brand managementu se bude zabývat i tato práce, jejíž součástí bude

marketingový výzkum, provedený za účelem vyobrazení stávajícího vnímání značky

Škoda spotřebitelem, analýza zjištěných dat a následný návrh opatření, které by mělo

pomoci k posílení pozice značky Škoda na automobilovém trhu a udržení stávajících

klientů, kteří by tak byli nabádáni k opakované koupi těchto automobilů.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Značka

,,Když rozdělíme firmu, vezměte si všechny budovy a já si nechám značky. Jsem

si jist, že budu úspěšnější než vy.“ John Stuart - bývalý prezident společnosti Quaker Oats

2.1.1 Pojem značka

Značky – anglicky ,,brands“ - slouží po celá staletí k rozlišování zboží jednotlivých

výrobců. Slovo brand pochází ze staronorského slova brandr, což znamená ,,vypálit“,

protože značka či cejch se používaly a stále používají ke značkování a identifikaci zvířat

ze stáda jednoho vlastníka. (Keller, K. 2007).

Podle Americké marketingové asociace (American Markteting Association, AMA)

je značka ,,jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinace těchto pojmů

sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení

v konkurenci trhu“.

Keller, K. (2007) dále uvádí, že pojem značka obsahuje mnohem více – může být

definována jako něco, co již proniklo lidem do povědomí, má své jméno, své důležité

postavení v komerční sféře. V jistém smyslu tak můžeme najít rozdíl mezi definicí AMA

o ,,značce s malým z“ a ,,značce s velkým Z“ - jak je zmiňována v praxi – tedy ,,značka

versus Značka“. Tento rozdíl je důležitý, protože neshody o principu značky či jejích

pravidlech se často točí kolem definic toho co ,,značka“ vlastně znamená.

. Značky také plní pro firmy řadu hodnotných funkcí. Za prvé, zjednodušují

manipulaci s výrobkem a jeho sledování. Značky pomáhají při třídění zásob a účetních

záznamů. Značka rovněž poskytuje firmě právní ochranu jedinečných rysů nebo aspektů

výrobku. Název značky lze chránit pomocí registrované obchodní značky (trademark),

výrobní procesy lze chránit patenty a obaly pomocí copyrightu a designu. Tato práva

intelektuálního vlastnictví zajišťují, že firma může do značky bezpečně investovat a sklízet

výhody tohoto hodnotného aktiva.

Pelsmacker P., Geuens M. a Van Den Bergh J. (2003) definují značku jako

kombinaci jména, symbolu, barvy a designu pro takovou identifikaci výrobků nebo služeb
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prodejce nebo i skupiny prodejců, která je bude odlišovat od zboží a služeb konkurentů.

Je to soubor slovních anebo vizuálních sdělení, jež jako takové jsou součástí hmotné

vlastnosti produktu. Jméno je součástí značky, která může být vyslovována, jsou

to písmena, slova a čísla. Symbol, design či specifické balení jsou částmi značek, které

nemohou být vyjadřovány verbálně. Obchodní značka je potvrzením, že majitel má

výlučné právo na její používání.

Tomek, G. a Vávrová, V. (2001) formulují značku jako označení výrobku nebo

služby, které slouží k odlišení produktů od konkurence. Jedním z významných úkolů firmy

je proto umění budování značky. Vytvoření, zavedení, péče, obnovení a znovuvybudování

pozice značky je jedním z hlavních úkolů managementu firmy. Image značky je přirozenou

záležitostí, elementem, kterým mohou být docíleny krátkodobé výsledky. Hodnota značky

je naproti tomu strategickou záležitostí, hodnotou majetku, který je součástí konkurenční

výhody a podporuje dlouhodobě rentabilitu firmy. Cílem vedoucí pozice značky je tedy

vybudování její hodnoty, nikoliv zástupné vytváření image. Celkový proces značky

je ovlivněn dvěma základními nositeli zátěže značky. Jsou to jednak tlaky specifické

z hlediska marketingu, jednak tlaky širšího rázu. Prvé je možno nazvat jako tlaky

mikroprostředí a naopak druhé jako tlaky makroprostředí. Schematicky je tato myšlenka

vyjádřena na obrázku 1.

Obrázek 1 – Charakteristika tlaků, kterým je značka podrobena

Pramen: Tomek, G., Vávrová, V. 2001
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2.1.2 Hodnota značky

Aaker, D. A. (2003) definuje hodnotu značky souborem aktiv a pasiv, spojených

se jménem a symbolem značky, jež zvyšuje (nebo snižuje) hodnotu, kterou výrobek či

služba přináší firmě a/nebo zákazníkovi. Jako hlavní kategorie uvádí:

• Znalost jména značky

• Věrnost značce

• Vnímanou kvalitu

• Asociaci spojenou se značkou

Keller, K. a Kotler, P. (2007) se zmiňují o velmi cenném právním vlastnictví, které

značky pro firmy představují. Zároveň dodávají, že samotná značka může ovlivňovat

spotřebitelské chování, lze ji kupovat a prodávat, také je důležitým prvkem v rámci

sjednávání fúzí a akvizic, jejichž hlavní vlna vypukla v polovině osmdesátých let 20.

století. Zaplacená přirážka je často ospravedlňována předpoklady mimořádných zisků,

které lze díky značkám získat a udržet, stejně jako nesmírnými obtížemi a výdaji na

vytvoření podobných značek z ničeho.

Kotler, P. (2004) upozorňuje na obtížnost zjištění hodnoty nějaké značky, pokud

zájemci nepředloží své konkrétní nabídky. Potencionální kupující se budou zcela jistě

ve svých nabídkách lišit. A dokonce poté, co jsou práva k využívání značky zakoupena,

lze prohlásit, že kupující zaplatil řekněme čtyřikrát více, než činí účetní hodnota příslušné

značky, jako kdyby účetní hodnota představovala skutečnou hodnotu značky.

Dále se zabývá otázkou navýšení hodnoty značky. Zmiňuje se o rozšířeném názoru,

že tento proces lze vyřešit mávnutím ,,kouzelného proutku“, kterým je zde reklama.

Reklamní akce jsou přece navrhovány s cílem zvýšit povědomí spotřebitelů o značce,

rozšířit okruh jejich znalostí, a nakonec, doufejme, získat spotřebitelské preference. Avšak

značka se buduje s pomocí mnoha marketingových komunikačních nástrojů. Jde přece

především o to, jak dalece je výrobek kvalitní, jak je zabalen, jaká je spolehlivost dopravy,

do jaké míry je správná fakturace atd. Ke komunikačním nástrojům, které napomáhají

vytváření dojmů o značce, a to pozitivních i negativních, patří pochopitelně i prodejci,

výstavy a veletrhy, prezentace, společenská odpovědnost firmy, názory zákazníků, které si
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mezi sebou ústně vyměňují, stanovisko konkurence i recenzentů.

Z perspektivy hodnoty značky by všechny dolary vydané ročně na marketing

výrobků a služeb měly být pokládány za investici do znalosti značky spotřebiteli.

Důležitým faktorem je kvalita investice do tvorby značky, nikoliv nezbytně její kvantita,


[…]


produktu, který zákazník často nakupuje nebo využívá.

6.3 Škoda Auto Partnership

Členství v tomto programu je určeno pro nové, ale i stávající zákazníky. Podmínkou

je kromě nákupu vozidla také poskytnutí osobních údajů společnosti. Výhody, které

zákazníkovi z členství plynou, mohou být následující:

• Cenové zvýhodnění při nákupu dalšího vozidla

• Různé formy slev pro nákup produktů souvisejících s užíváním vozidla

(například spolupráce se společností Barum a z ní plynoucí možnost

vytvoření výhodnější nabídky pro členy programu Škoda Auto Partnership

při nákupu nových pneumatik)

• Možnost využívání zvýhodněných nákupů u kooperujících prodejců

(spolupráce s ostatními obchodníky podle principu karty RENOME)

• Vstupenky na kulturní akce (př. Škoda Auto, a. s. je partnerem mnoha

sledovaných sportovních akcí, jakými jsou například MS v hokeji. Některé
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vstupenky, které společnost obdrží, by mohly být věnovány do soutěže, která

by byla určena pouze pro členy programu Škoda Auto Partnership a samotná

soutěž by byla prezentována v médiích, například v nějaké komerční rádiové

stanici, a tak by bylo dosaženo nejen uspokojení zákazníka Škoda Auto, a. s.,

ale také zlepšení povědomí o společnosti mezi ostatními spotřebiteli)

• Globalizace programu (některé výhody, mohou mít platnost ve více státech,

ve kterých Škoda Auto, a. s. působí. Např. výhodnější cestovní pojištění)

• Osobní přístup (informace o produktech, odpovídajících zájmům spotřebitele,

které uvedl ve svém profilu. Mimořádné akce pro zákazníka pořádané v den

významného jubilea.)

50

7 ZÁVĚR

Primárním úkolem pro tuto bakalářskou práci bylo provedení marketingového

výzkumu značky automobilů Škoda z pohledu opakované koupě a následný návrh opatření

pro zvýšení věrnosti spotřebitelů ke značce. Pro dosažení tohoto cíle byli osloveni

spotřebitelé s potenciálem budoucích zákazníků, ale také ti, kteří již zkušenosti

s automobily Škoda mají. Odpovědi dotázaných byly zpracovány a na základě výsledků

bylo navrhnuto opatření, jež by splnilo cíl této práce.

Prvotní presumpcí před samotným dotazováním, byla teze o lepším vnímání

automobilů Škoda od dlouhodobých vlastníků v porovnání s prvomajiteli, či lidmi dosud

nevlastnícími vůz značky Škoda. Následovalo stanovení hypotézy o negativním vnímání

ceny vozů Škoda spotřebitelem, a také dílčích cílů hovořících o různém pohledu na

automobily Škoda na základě velikosti bydliště, nejvyššího dosaženého vzdělání nebo

pohlaví respondenta. Aby bylo možné rozhodnout o platnosti jednotlivých hypotéz, bylo

nutné zjistit důležitost, jakou respondenti přikládají jednotlivým kritériím při výběru

vozidla a výsledky porovnat s hodnocením kritérií pokud se jedná o vozy Škoda.

Ze stanovených dílčích hypotéz nebyla v celém rozsahu potvrzena žádná, ale byly

vypozorovány výsledky, které mohou být nápomocny při cílení reklamní kampaně či

tvorbě produktů. Hlavní hypotéza hovořící o pozitivním vztahu vícenásobných majitelů

vozů Škoda ke značce byla potvrzena, stejně jako tvrzení o vnímání ceny vozů

spotřebitelem.

Na základě těchto skutečností byl vypracován návrh, který svým charakterem

koresponduje se zjištěnými výsledky a má za úkol navýšit věrnost spotřebitelů ke značce

a napomoci tak k opakované koupi automobilů Škoda. Tento program by měl svým

rozsahem a kvalitou být v souladu se jménem a tradicí automobilky Škoda. V žádném

případě není účelem tohoto programu, aby se stal ,,jedním z mnoha“, nýbrž poskytnutí

přidané hodnoty automobilům Škoda plynoucí z kvalitní spolupráce s ostatními partnery,

zainteresovanými do tohoto programu, kvalitnější segmentace produktů a osobitá péče

o zákazníka, jež vyústí ve spokojenost spotřebitele a zesílení loajality vůči značce.
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8 SUMMARY

The primary challenge for this work was the implementation of marketing research,

brand Škoda cars in terms of re-purchase and then lay down project to increase consumer

loyalty to the brand. To achieve this goal, were approached consumers with potential

future customers, but also those who have experience with cars Škoda. Responses of

interviewees were processed and the results were suggested measures that would meet the

objective of this work.

The initial presumption before the questioning was the idea of a better perception of

Škoda cars from owners of long-term compared with first-time owners or people still

haven´t own Škoda car. Then was defined the hypothesis of a negative perception of the

consumer price of Skoda cars, and secondary targets proving different views of the Škoda

car based on the size of residence, educational attainment and sex of the respondent. In

order to decide on the validity of various hypotheses, it was necessary to determine the

importance which respondents attach to each criterion in the selection of vehicles and

compare the results of the evaluation criteria in the case of Skoda cars.

Set of sub-hypotheses have not been fully confirmed, but were waylaid results that can

assist in targeting advertising campaigns or product formation. The main hypothesis

speaking about the positive relationship of multiple owners of the Škoda brand has been

established, as well as allegations of consumer price perception of cars.

Based on these facts was prepared a draft corresponding to the observed results and

has the task to increase the loyalty of consumers to the brand and helping to re-purchase of

Škoda cars. This program should be in scale and quality consistent with the name and

tradition of Škoda. In any case, is not the purpose of this program to become “one of

many”, but provide added value to cars Škoda, resulting from good collaboration with

other partners involved in this program, a better segmentation of products and peculiar

customer service, which will result in satisfaction consumers and strengthen brand loyalty.
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