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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: S ohledem na další možnosti marketingového výzkumu ve vymezené oblasti je téma
voleno vhodně.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou vhodně rozděleny na hlavní a dílčí.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vychází v podstatě ze zadání práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Na str. 37 - 38 obrazová forma není v souladu s údaji ve vysvětlujícím textu, neboť dle
údajů v textu má celek 103 %. Obdobný problém měl autor s dílčími celky zastoupení mužů a žen
mezi respondenty - viz dále. Str. 15 - obrázek 4 nemá dostatečnou vypovídací schopnost.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Zvoleno elektronické dotazování; vzhledem k tomu, že v rámci daného výzkumného
záměru je prováděno více marketingových průzkumů, může docházet k \\\"překryvu\\\" respondentů
(není eliminována možnost opakované reakce téhož respondenta v jiném průzkumu)

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor významné autory citoval, pouze některé uvedl v textu práce odlišně od seznamu
literatury; Autor KELLER citován pouze jako KELLER, K. i přesto, že iniciály tohoto autora u
publikace ISBN 978-80-247-1359-5 jsou KELLER, K. L.(viz např. str. 10);v části 2.1.5 je uveden
zdroj \\\"VYSEKALOVÁ, J. 2009\\\" - zde autor opomněl uvést spoluautora (MIKEŠ, J.)

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Viz citace uvedené výše. Autor užívá tři formálně odlišné možnosti uvedení citovaného
zdroje v textu (např. na str. 17), samotný seznam literatury normě odpovídá.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se

dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Autor užil několika slovních obratů, které mohou vést ke změně významu vyjadřované
myšlenky (např. sdělení \\\"marketingový výzkum za účelem vyobrazení stávajícího vnímání
značky\\\", kdy formulace může vyvolat dojem, že výstupem bude vyobrazení, tj. jeden obrázek či
jedno schéma. V některých případech jsou v textu nesprávné tvary slov, chybějící slova či nesprávné
užití malých a velkých písmen.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: V práci je užito několika neodborných výrazů, které svou podstatou nemají místo v
odborné práci. Např. na str. 8 (část 2.1.1) je slovní spojení \\\"se často točí\\\" ve významu \\\"točit se
kolem něčeho\\\"

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Autor v práci užívá nevhodnému výrazu \\\"díky\\\" (např. na str. 7), jsou číslovány
některé části práce, jež by dle zvyklostí číslovány být neměly (Úvod, Závěr a části následující), z
obsahu není zřejmá přítomnost příloh, ačkoli v práci zcela logicky jsou. Z dalších závad ve formální
úpravě: tečku na začátku odstavce (str.8), užití nevhodného výrazu \\\"sklízet výhody\\\" namísto
odbornějšího \\\"požívat výhody\\\", nevhodné uspořádání mezer např. na str. 9, Obrázek 2 - str. 11 -
některá vyobrazení značek jsou neostrá vlivem nadměrné velikosti/nízkého rozlišení obrázku,u
značky Plzeňský Prazdroj je též chyba,orámování celého obrázku vykazuje nedostatky, str. 13 -
atributy - chyba v názvu (Magnesia), odlišná úprava odrážek na Obr. 8, v prvním odstavci na str. 19
je nevhodně užito výrazů \\\"dokonce\\\" a \\\"když\\\", obrázky 6, 7 a 8 měly být pojmenovány
odlišně (postačilo doplnění názvu \\\"dle Kotlera\\\", \\\"dle Přibové\\\" a \\\"dle Kozla\\\", čímž by
došlo k odlišení náhledů na Proces marketingového výzkumu dle jednotlivých citovaných autorů,
Sdělení \\\"Nemožnost zastihnout veškeré potenciální respondenty, odmítnutí spolupráce ze strany
respondenta.\\\" mělo být uvedeno jako součást předchozí věty (str. 22), nevhodná velikost a umístění
obrázku 9, problémy se zarovnáním textu/číselných hodnot (tabulka 2 na str. 35), na str. 28 ve 3.
řádku zdola má být \\\"jež\\\" místo \\\"jenž\\\", užití \\\"-ti\\\" (str. 37) Obr. 10 - 14 - autor by si měl
ujasnit, jakým způsobem (zda vlevo či vpravo) bude uvádět pramen a jednotnou úpravu dodržovat, na
str. 46 v 5. řádku zdola má být \\\"jednotlivými\\\",¨ chyby v užití čárky jako oddělovače (např na str.
50, ale i v jiných částech práce). Nová příloha by měla vždy začínat na nové stránce. V dotazníku je
velikost sídla definována správně, tzn. nelze umístit jednu hodnotu do téhož intervalu. V textu je
tomu jinak. V příloze 2 je u grafů (grafy by měly být standardně označeny pojmem \\\"obrázek\\\")2,
5, 6 užito nevhodné barevné škály s rizikem záměny. Úplný výčet drobných formálních nedostatků
(včetně chybných koncovek, chyby v prohlášení, v summary apod.) by dosáhl čísla vyššího než 50 (k
jejich stručnému popsání by bylo třeba další přibližně 4 strany papíru formátu A4). Je třeba
konstatovat, že odbornost práce není dána počtem formálních chyb, proto zde další nebudou až na
výjimky dále uváděny. V některých případech nebyly korigovány tzv. automatické opravy. Práce
neobsahuje seznam zkratek, což může být v několika případech na závadu - je užito odborných, nikde
nevysvětlených zkratek. Část zkratek je vysvětlena přímo v textu.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle byly determinovány již samotným zadáním, jakož i výsledky provedeného
marketingového průzkumu. V práci je dostatečně popsáno, jakým způsobem bylo/nebylo dosaženo
daného cíle a není opomenuto ani zdůvodnění, proč tomu tak je. Mírným nedostatkem je návrh pouze
jednoho konkrétního opatření, které však může mít širokou působnost.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další

využití

Komentář: Poznatky získané marketingovým průzkumem na základě elektronického dotazování autor
interpretoval ve většině případů správně. Grafická úroveň některých výstupů však neodpovídá
požadavkům na odbornou práci (např. věta \\\"Kvalitě servisní sítě přikládají, podle grafu náročnější
středoškolsky vzdělaní respondenti, dokonce nižší význam než lidé s vysokoškolským diplomem.“
nedává smysl. U některých grafických výstupů chybí popis svislé osy (Graf 6 - Graf 12), V části 5.4
je odlišně interpretována struktura respondentů podle pohlaví, než je tomu na str. 29 (77 % mužů, 23
% žen oproti 71 % mužů a 29 % žen), v obrazových výstupech nejsou zastoupeny všechny kategorie
respondentů dle vzdělání. NA str. 46 je uvedeno, že ze stanovených cílů nelze potvrdit ani jedno
tvrzení, což je správně. Naplnění daného (dílčího) cíle je tak zřejmé jen z kontextu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je využitelná s ohledem na možnosti dalšího postupu, jako např. pokračování v
průzkumech, další analýzy, případné získání ucelených časových řad z některých údajů apod. Práci
může využít rovněž automobilka Škoda Auto.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na straně 7 uvádíte, že hospodaření Škoda Auto, a. s. se významným způsobem podílí na
makroekonomických ukazatelích země. Uveďte některé (minimálně 2) takové ukazatele a pokuste se
definovat vliv výsledků hospodaření společnosti Škoda Auto, a. s. na velikosti těchto ukazatelů.
Otázka 2: Jak byla stanovena \\\"požadovaná úroveň\\\", o níž píšete na str. 45 v předposledním
odstavci? (Odstavec končí slovem \\\"bezpečnost\\\"; dotaz se vztahuje ke sdělení \\\"Ze jmenovaných
nevyhovujících hledisek výrazně nestačily nárokům žen jízdní vlastnosti, které nedosahovaly
požadované úrovně v obdobném rozsahu jako náklady na provoz vozidla.“

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

nejsou

Datum: 21. 05. 2010 Podpis oponenta bakalářské práce: